
   

 

目  次 

 

 

［大会テーマ］ 

  

  

［開会挨拶］ 

  

  

［シンポジウム］ 

  

［歓迎挨拶］ 

 

［基調講演］ 

 

[パネルディスカッション] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［特別セッション］ 

「災害と文明―Reborn と希望―」 

 

 

日本都市学会会長 山崎 健 

東北都市学会会長 村松 茂 

 

司会進行 石巻専修大学・会員 中山 愛子 

 

石巻市長 齋藤 正美 

 

慶長使節船ミュージアム（サン・ファン館）館長 平川 新 

  

パネリスト： 

平川 新 氏（慶長使節船ミュージアム（サン・ファン館） 

館長・会員）  

亀山 紘 氏（前石巻市長・会員）  

松村 豪太 氏（一般社団法人 ISHINOMAKI2.0 代表理事・ 

会員）  

渡辺 享子 氏（株式会社巻組 代表社員・非会員） 

 

コーディネーター： 

東北都市学会石巻支部会会長 佐々木 万亀夫 

 

後援： 

東日本大震災・原子力災害伝承館 

 

話題提供者： 

東日本大震災・原子力災害伝承館 山田 修司 氏 

岩手県立大学 杉安 和也 氏 

長崎大学原爆後障害医療研究所 松永 妃都美 氏 

 

コメント： 

東日本大震災・原子力災害伝承館 静間 健人 氏 

1 

 

 

3 

 

 

5 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

――――――――――――――――――― 査読付き論文 ――――――――――――――――――― 

 

1. 高齢人口減少地域の地理的分布と都市規模に関する分析 －平成の大合併以前の旧市町

村単位の分析－ 畠山輝雄 

2. コロナ対応を経験しての病院経営と病床確保補助金の果たした役割 －大阪府内地方公

63  

 

73 



   

 

営企業法適用病院からの検証－ 朴井晃 

3. 尾道市中心市街地における空き家の実態 由井義通 

4. 多死社会到来に備えた大都市圏ビル型納骨堂建設の実態と周辺地域への課題 木多彩

子・飯田匡・辻井麻衣子 

5. 地方鉄道路線における鉄道営業費用に関する研究 －JR 旅客会社と地域鉄道事業者の電

化・非電化路線を対象として－ 寺町賢一・小林昂生 

6. 地方自治体における DX 推進とリスキリングに関する考察－岐阜県岐阜市と大垣市を事

例として－ 後藤誠一・三井栄 

7. 能登半島地震による被災 3 県への経済的影響と復旧・復興状況の計測 松嶋慶祐・ 

三井栄 

8. 神戸市の特別用途地区における大規模住宅に関する建設規制による都心部の居住機能と

都心機能のバランスに関する考察 川原伸朗 

9. 政令指定都市の健康寿命と平均寿命に与える要因－都市環境の影響－ 中谷年成 

10. 分散型宿泊施設のコンシェルジュ機能と地域再生 －神奈川県真鶴町の小さな泊まれる

出版社を事例として－ 池田千恵子 

11. ニュータウンにおける地域密着型 NPO の発展プロセス 和田真理子 

12. 震災伝承施設の利用意向に関連する要因の探索的検討 －地域社会と震災伝承の理解に

向けて― 山田修司・静間健人 

13. 東日本大震災・原子力災害に関する情報接触と当事者意識の世代間比較 －2024 年 3 月

の福島県内在住者を対象とした Web 調査データを用いて－ 静間健人・山田修司 

14. 地域のウェルビーイング指標としての居住環境評価と主観的幸福感 －EBPM のための居

住地移動アンケート調査の分析－ 豊田哲也・奥嶋政嗣・牧田修治 

 

83 

91 

 

99 

 

109 

 

119 

 

127 

 

137 

145 

 

153 

163 

 

171 

 

181 

 

 

 

 

 

 

 

―――――――――――――――――――― 研究論文 ―――――――――――――――――――― 

 

1.ノーマライゼーションにおける障害者教育の研究－行政計画における特別支援教室－ 

  増田金重 

2.東日本大震災民間伝承館設立の軌跡と展望－大槌伝承の館について－  

  麦倉哲 

3.人口減少時代における公共交通機関の運行サービスの維持方策－三陸地域におけるタク

トファールプランの導入－ 谷貝等   

191 

 

201 

 

211 

 

 

 

 



   

 

―――――――――――――――――― 地域都市学会だより ―――――――――――――――――― 

 

北海道都市地域学会 

東北都市学会 

関東都市学会 

中部都市学会 

近畿都市学会 

中四国都市学会 

九州都市学会 

217 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

 

 

――――――――――――――――――――― 資 料 ――――――――――――――――――――― 

 

１．日本都市学会第 71 回大会プログラム 

２．『日本都市学会年報』について 

３．日本都市学会賞受賞一覧 

４．日本都市学会大会一覧 

５．日本都市学会会則・規則等 

225 

231 

236 

240 

242 

  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表紙写真】 

 

 

石巻魚市場の全景（提供：石巻魚市場 HP より） 


